
 
 

 
 

 
Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ 

 tef. 945 01 94 70 – Fax 945 01 94 91 – e-mail ondarea@euskadi.eus 

 
 

KULTURA ETA HIZKUNTZA 
POLITIKA SAILA 
Kultura Sailburuordetza 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 
Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA 
Viceconsejería de Cultura 

EBAZPENA, Kultura Sailburuordearena, museo 
eta bildumentzako 2022rako diru-laguntzen 
deialdia ebazten duena. 

RESOLUCIÓN, del Viceconsejero de Cultura, 
por la que se resuelve la convocatoria de 
subvenciones a museos y colecciones para el 
año 2022. 
 

2022ko apirilaren 25ean, Kultura eta Hizkuntza 
Politikako sailburuaren 2022ko apirilaren 6ko 
Agindua argitaratu zen EHAAn. Agindu horren 
bidez, Euskadiko museo eta bildumentzako 
2022ko diru-laguntzak arautu eta deialdia egin zen. 

Con fecha de 25 de abril de 2022, se publicó en el 
BOPV la Orden de 6 de abril de 2022 del Consejero 
de Cultura y Política Lingüística, por la que se 
regula y convoca la concesión de subvenciones a 
museos y colecciones de Euskadi para el año 
2022. 

Eskabideak aztertu ondoren, eta deialdia egiteko 
Aginduaren 13. artikuluan aurreikusitakoarekin bat 
etorriz, Balioespen Batzordeak, 2022ko irailaren 
5ean bilduta, diru-laguntza emateko proposamena 
egin zuen. 

Tras el análisis de las solicitudes, y de conformidad 
con lo previsto en el artículo 13 de la Orden de 
convocatoria, la Comisión de Valoración, reunida el 
5 de septiembre de 2022, elaboró una Propuesta 
de concesión de subvención. 

Horregatik guztiagatik, eta Balioespen Batzordeak 
egindako Ebazpen-Proposamena ikusita, honako 
hau 

Por todo ello, y a la vista de la Propuesta de 
Resolución elaborada por la Comisión de 
Valoración, 

  
EBAZTEN DUT: 

 
RESUELVO: 

Lehenengoa: I. eranskinean zerrendatzen diren 
erakunde eskatzaileei bertan zehazten diren 
jarduera eta zenbatekoetarako diru-laguntzak 
ematea. 

Primero: Conceder a las entidades solicitantes 
que se relacionan en el Anexo I, las subvenciones 
por las actividades e importes que en el mismo se 
detallan. 
 

Bigarrena: Proposatutako erakunde onuradunek 
agindu arautzaileak ezarritako baldintzak bete 
beharko dituzte, bai eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazio Orokorraren eremuan 
oro har indarrean dauden gainerako baldintzak ere. 

Segundo: Las entidades beneficiarias propuestas 
quedan sometidas a las condiciones establecidas 
por la Orden reguladora y a cuantas otras que con 
carácter general rijan en el ámbito de la 
Administración General de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi. 
 

Emandako diru-laguntzen ordainketari, 
justifikazioari eta likidazioari dagokienez, 
aginduaren 18., 19. eta 20. artikuluetan 
xedatutakoa beteko da, kontuan hartuta bertan 
adierazten den dokumentazioa diruz lagundutako 
jarduera amaitu eta hurrengo hiru hilabeteen 
barruan aurkeztu beharko dela. Nolanahi ere, 
justifikazioa aurkezteko epearen azken eguna 
2023ko martxoaren 31 izango da. 

En lo que respecta al pago, justificación y 
liquidación de las subvenciones concedidas, se 
estará a lo dispuesto en los artículos 18, 19 y 20 de 
la Orden, teniendo en cuenta que la 
documentación que se indica en la misma deberá 
presentarse dentro de los tres meses siguientes al 
de finalización de la actividad subvencionada. En 
todo caso el último día del plazo para la 
presentación de la justificación será el 31 de marzo 
de 2023. 
 

Hirugarrena: Agindu horren kontura emandako 
diru-laguntzak bi zatitan ordainduko dira, 
prozedura honen arabera: 
 

Tercero: Las subvenciones concedidas con cargo 
a la citada Orden, se abonarán en dos pagos, de 
acuerdo con el siguiente procedimiento: 
 

1.- Lehenengo ordainketa, emandako laguntzaren 
%50, 17.a) artikuluan adierazitako epea igaro eta 
ukorik egon ez bada. 
 

1.- Un primer pago, por el 50% de la ayuda 
concedida, una vez transcurrido el plazo indicado 
en el artículo 17.a) sin haber mediado renuncia. 
 
 

SINATZAILE / FIRMANTE: JOSEBA ANDONI ITURBE AMOREBIETA | 2022/11/14 10:58:23
EGOITZA ELEKTRONIKOA / SEDE ELECTRÓNICA: https://euskadi.eus/lokalizatzailea  /  https://euskadi.eus/localizador
LOKALIZATZAILEA / LOCALIZADOR: J0D0Z-T44N8-FHXV

D
ok

um
en

tu
 h

au
 ja

to
rr

iz
ko

ar
en

 ir
ud

ik
ap

en
 b

at
 d

a,
 o

rr
i-o

in
ea

n 
ad

ie
ra

zi
ta

ko
 lo

ka
liz

at
za

ile
ar

en
 e

ta
 e

go
itz

a 
el

ek
tro

ni
ko

ar
en

 b
id

ez
 e

sk
ur

ag
ar

ri 
da

go
en

a.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

un
a 

re
pr

es
en

ta
ci

ón
 d

el
 o

rig
in

al
 d

is
po

ni
bl

e 
a 

tra
vé

s 
de

l l
oc

al
iz

ad
or

 y
 la

 s
ed

e 
el

ec
tró

ni
ca

 in
di

ca
do

s 
al

 p
ie

 d
e 

pá
gi

na
.



 
 

 

Stua./Fdo.: Andoni Iturbe Amorebieta 
KULTURA SAILBURUORDEA / 

VICECONSEJERO DE CULTURA 

2.- Bigarrena, gainerakoa, 2023an egingo da, diruz 
lagundutako jarduera egin dela eta haren benetako 
kostua justifikatu ondoren, Aginduaren 19. 
artikuluan ezarritako moduan. 

2.- El segundo, por la cantidad restante, se 
realizará en 2023, previa justificación de la 
realización de la actuación subvencionada y su 
efectivo coste, en los términos del artículo 19 de la 
Orden. 
 

Laugarrena: Ebazpen honetan xedatu ez den 
guztirako, Kultura eta Hizkuntza Politikako 
sailburuaren 2022ko apirilaren 6ko Aginduan 
xedatutakoa beteko da. Agindu horren bidez, 
Euskadiko museo eta bildumentzako 2022ko diru-
laguntzak arautu eta deialdia egiten da. 

Cuarto: En todo lo no dispuesto en esta 
Resolución se estará a lo dispuesto en la Orden de 
6 de abril de 2022, del Consejero de Cultura y 
Política Lingüística, por la que se regula y convoca 
la concesión de subvenciones a museos y 
colecciones de Euskadi para el año 2022. 
 

Bostgarrena: Ebazpen hau Eusko Jaurlaritzako 
iragarki-taula elektronikoan argitaratzeko agintzea, 
interesdunei jakinarazteko. 

Quinto: Ordenar la publicación de la presente 
Resolución en el Tablón Electrónico de Anuncios 
del Gobierno Vasco a los efectos de su notificación 
a las personas interesadas. 
 

Seigarrena: Ebazpen hau Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzea, azaroaren 
11ko 1/1997 Legegintzako Dekretuaren bidez 
onartutako Euskal Autonomia Erkidegoko Ogasun 
Nagusiaren Antolarauei buruzko Legearen Testu 
Bateginaren 49.2 artikuluarekin bat etorriz, jende 
guztiak horren berri izan dezan. 
 

Sexto: Publicar la presente Resolución en el 
Boletín Oficial del País Vasco de acuerdo con el 
artículo 49.2 del Texto Refundido de la Ley de 
Principios Ordenadores de la Hacienda General 
del País Vasco aprobado por el Decreto Legislativo 
1/1997 de 11 de noviembre, para su general 
conocimiento. 

AZKEN XEDAPENA 
 

DISPOSICIÓN FINAL 
 

Ebazpen honen aurka, gora jotzeko errekurtsoa 
aurkez dakioke Kultura eta Hizkuntza Politikako 
Sailburuari, hilabeteko epean, ebazpena argitaratu 
eta hurrengo egunetik aurrera. 

Contra la presente Resolución podrá interponerse 
recurso de alzada ante el Consejero de Cultura y 
Política Lingüística, en el plazo de un mes a contar 
desde el día siguiente a su publicación. 

  
  
  

 
 
 



 
 

 
 

 
Donostia - San Sebastian, 1 – 01010 VITORIA-GASTEIZ 

 tef. 945 01 94 70 – Fax 945 01 94 91 – e-mail ondarea@euskadi.eus 

 
 

KULTURA ETA HIZKUNTZA 
POLITIKA SAILA 
Kultura Sailburuordetza 

DEPARTAMENTO DE CULTURA 
Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA 
Viceconsejería de Cultura  

 

I ERANSKINA / ANEXO I 
 

EMANDAKO DIRULAGUNTZAK / SUBVENCIONES CONCEDIDAS 
 
 

ESKATZAILEA 
SOLICITANTE 

ESP. 
EXP. 

MUSEOA: PROIEKTUA / MUSEO: PROYECTO 
 

PUNTUAZIOA 
PUNTUACIÓN 

 
2022 URTEA 

AÑO 2022 

 
2023 URTEA 

AÑO 2023 

 
GUZTIRA 

TOTAL 

ALBAOLA ASOCIACION 
PATRIMONIO MARITIMO VASCO 

043-MUB-2022 Factoría Marítima Vasca Albaola: diseño, 
producción y oferta de actividades didácticas y de 

difusión de la cultura 

75,15 11.019,00 € 11.019,00 € 22.038,00 € 

ALBAOLA ASOCIACION 
PATRIMONIO MARITIMO VASCO 

044-MUB-2022 Factoría Marítima Vasca Albaola: proyecto de 
mejora en la gestión e impulso a la innovación del 

museo factoría albaola 

71,82 10.531,00 € 10.531,00 € 21.062,00 € 

ASOC CULTURAL ANTZASTI DE 
DIMA 

029-MUB-2022 Antzasti – Euskaldunon Etxea: etnokaierak ii - 
biziraupena bermatzen: ogia oinarri eta sinbolo 

72 9.207,00 € 9.207,00 € 18.414,00 € 

ASOC CULTURAL ANTZASTI DE 
DIMA 

030-MUB-2022 Antzasti – Euskaldunon Etxea: erakusketa finkoa 
berritzea 

72 4.445,50 € 4.445,50 € 8.891,00 € 

ASOCIACIÓN ITSAS GELA AULA 
DE MAR 

045-MUB-2022 Mater Ontzi Museoa: programa educativo cultural 
2022 

75,52 12.919,00 € 12.919,00 € 25.838,00 € 



 
 

ASOCIACIÓN ITSAS GELA AULA 
DE MAR 

046-MUB-2022 Mater Ontzi Museoa: acciones de comunicación 
2022 acordes al plan de comunicación  2019-22 

72,84 10.751,00 € 10.751,00 € 21.502,00 € 

AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - 
BEASAINGO UDALA 

019-MUB-2022 Conjunto Monumental de Igartza: 
erakusketak:erakusketa finkoa berritzea eta aldi 

naterako erakusketak egitea 3b) 

75,54 5.655,50 € 5.655,50 € 11.311,00 € 

AYUNTAMIENTO DE BEASAIN - 
BEASAINGO UDALA 

020-MUB-2022 Conjunto Monumental de Igartza: 
Jarduerak_Gaiaren eta jarduketa eremuaren  

arabera jarduera didaktikoak eta kultura 
zabaltzekoak diseinatzea. 

76,62 1.910,00 € 1.910,00 € 3.820,00 € 

AYUNTAMIENTO DE EIBAR - 
EIBARKO UDALA 

001-MUB-2022 Museo de la Industria Armera de Eibar: Proyecto 
de catalogación y digitalización 2022 

151,16 5.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 

AYUNTAMIENTO DE EIBAR - 
EIBARKO UDALA 

002-MUB-2022 Museo de la Industria Armera de Eibar: Plan 
exposiciones temporales 2022 

81,01 3.167,50 € 3.167,50 € 6.335,00 € 

AYUNTAMIENTO DE 
ESKORIATZA-ESKORIATZAKO 

UDALA 

040-MUB-2022 Ibarraundi Museoa: Axtrokiko ontziak erakusketa 
eta liburuxka 

66 4.931,00 € 4.931,00 € 9.862,00 € 

AYUNTAMIENTO DE IRUN  - 
IRUNGO UDALA 

034-MUB-2022 Museo Romano Oiasso: Arqueología para todos 85,06 18.708,50 € 18.708,50 € 37.417,00 € 

AYUNTAMIENTO DE IRUN - 
IRUNGO UDALA 

033-MUB-2022 Museo Romano Oiasso: foro de minera: 
exposición temporal "sobre espaldas de gigantes" 

86 9.825,50 € 9.825,50 € 19.651,00 € 

AYUNTAMIENTO DE OROZKO-
OROZKOKO UDALA 

024-MUB-2022 Museo Etnográfico de Orozko: Orozkoko 
erakusketak 

82,03 631,50 € 631,50 € 1.263,00 € 



 
 

AYUNTAMIENTO DE OROZKO-
OROZKOKO UDALA 

025-MUB-2022 Museo Etnográfico de Orozko: Orozkoko altxorrak 81,01 1.803,50 € 1.803,50 € 3.607,00 € 

AYUNTAMIENTO DE 
PORTUGALETE 

041-MUB-2022 Museo Rialia: Proyecto expositivo 2022 70 9.853,50 € 9.853,50 € 19.707,00 € 

AYUNTAMIENTO DE 
PORTUGALETE 

042-MUB-2022 Museo Rialia: Proyecto actividades 2022 68 2.393,00 € 2.393,00 € 4.786,00 € 

BERGARAKO UDALA 004-MUB-2022 Laboratorium Museoa: erakusketa programa 2022 73,07 16.071,50 € 16.071,50 € 32.143,00 € 

BERGARAKO UDALA 010-MUB-2022 Laboratorium Museoa: jadeura programa 2022 81,5 17.925,00 € 17.925,00 € 35.850,00 € 

BILBAO BIZKAIA MUSEOAK SL 026-MUB-2022 Museo de Reproducciones Artísticas de Bilbao: 
Bizitzaren neurria / Un año de festivales. 

75,59 3.897,50 € 3.897,50 € 7.795,00 € 

BILBAO BIZKAIA MUSEOAK SL 032-MUB-2022 Museo Vasco de Bilbao: Euskal Museoa. Euskal 
kulturaren nazioarteko atea. 

73,56 9.490,00 € 9.490,00 € 18.980,00 € 

CENTRO DE INICIATIVAS 
TURISTICAS DE TOLOSA 

006-MUB-2022 Topic – Centro Internacional de la Marioneta de 
Tolosa: digitalización, catalogación y 

documentación de fondos 

152,04 17.650,00 € 17.650,00 € 35.300,00 € 

CENTRO DE INICIATIVAS 
TURISTICAS DE TOLOSA 

013-MUB-2022 Topic – Centro Internacional de la Marioneta de 
Tolosa: exposiciones permanentes 

80 10.909,00 € 10.909,00 € 21.818,00 € 

FUNDACION MUSEO DE 
MAQUINA HERRAMIENTA - 

ERREMINTA MAKINAREN MUS 

037-MUB-2022 Museo de la Máquina Herramienta: 2022 jarduera 
didaktikoak 

82,04 11.628,50 € 11.628,50 € 23.257,00 € 



 
 

FUNDACION MUSEO DE 
MAQUINA HERRAMIENTA - 

ERREMINTA MAKINAREN MUS 

038-MUB-2022 Museo de la Máquina Herramienta: museoko 
funtsen dokumentatzea eta katalogatzea 

168 15.000,00 € 15.000,00 € 30.000,00 € 

FUNDACION MUSEO MARITIMO 
RIA DE BILBAO 

027-MUB-2022 Itsasmuseum: Nueva audioguía y otras mejoras 
en la exposición permanente, y producción 

exposiciones temporales 

80,18 17.635,00 € 17.635,00 € 35.270,00 € 

FUNDACION MUSEO MARITIMO 
RIA DE BILBAO 

028-MUB-2022 Itsasmuseum: Programa educativo y de difusión 
cultural 2022 

78,85 17.342,50 € 17.342,50 € 34.685,00 € 

FUNDACION OCEANOGRAFICA 
DE GIPUZKOA 

007-MUB-2022 Aquarium Donostia: Mejora de varios espacios de 
la exposición permanente y realización de 

exposiciones temporales 2022. 

81,35 17.892,50 € 17.892,50 € 35.785,00 € 

FUNDACION OCEANOGRAFICA 
DE GIPUZKOA 

017-MUB-2022 Aquarium Donostia: Diseño y realización de 
talleres y visitas para 2022. 

75,7 6.290,00 € 6.290,00 € 12.580,00 € 

LENBUR FUNDAZIOA 018-MUB-2022 Museo Territorio Lenbur: Lenbur lurralde 
museoaren museo funtsa osatu, katalogatzea eta 

3Dko digitalizazioak 

145,7 22.500,00 € 22.500,00 € 45.000,00 € 

LENBUR FUNDAZIOA 031-MUB-2022 Museo Territorio Lenbur: hobekuntzak Lenbur 
lurralde museoan - 2. fasea 

80 17.595,50 € 17.595,50 € 35.191,00 € 

LUBERRI OIARTZUNGO 
IKASGUNE GEOLOGIKOA 

FUNDAZIOA 

039-MUB-2022 Luberri Museoa: EMSIME datutegia elikatu 139,39 5.000,00 € 5.000,00 € 10.000,00 € 

MUSEO DE ARTE SACRO 008-MUB-2022 Museo de Arte Sacro (Vitoria-Gasteiz): 
Catalogación y Documentación de los fondos de 

la colección dentro del sistema EMSIME 

138 19.602,00 € 19.602,00 € 39.204,00 € 



 
 

MUSEO DE ARTE SACRO 009-MUB-2022 Museo de Arte Sacro (Vitoria-Gasteiz): 
Confección de página web del Museo Diocesano 
de Arte Sacro de Vitoria-Gasteiz. Segunda Fase. 

70 2.356,50 € 2.356,50 € 4.713,00 € 

MUSEO DIOCESANO DE ARTE 
SACRO ELEIZ MUSEOA 

003-MUB-2022 Museo Diocesano de Arte Sacro de Bilbao (Eleiz 
Museoa): renovación y adecuación de la página 

web del museo de arte sacro 

73 9.141,00 € 9.141,00 € 18.282,00 € 

MUSEO DIOCESANO DE ARTE 
SACRO ELEIZ MUSEOA 

005-MUB-2022 Museo Diocesano de Arte Sacro de Bilbao (Eleiz 
Museoa): catalogación de los nuevos ingresos al 

mas y revisión de las fichas introducidas 
anteriormente en EMSIME 

148 11.950,00 € 11.950,00 € 23.900,00 € 

SABINO ARANA FUNDAZIOA 015-MUB-2022 Museo del Nacionalismo Vasco: Escape Room 
"Operación ikurriña" 

81,95 18.024,50 € 18.024,50 € 36.049,00 € 

SABINO ARANA FUNDAZIOA 016-MUB-2022 Museo del Nacionalismo Vasco: Escape Room 
"Operación Red Álava" 

81,29 17.879,50 € 17.879,50 € 35.759,00 € 

SAGARDUN PARTZUERGOA 035-MUB-2022 Sagardoetxea: Sagardoetxeako erakusketa finkoa 
berritzea 

79,95 4.689,00 € 4.689,00 € 9.378,00 € 

SAGARDUN PARTZUERGOA 036-MUB-2022 Sagardoetxea: Sagardoaren kultura-jarduerak: 
"Txotx! Sagardoaren Lurraldean" eta "Udazken 

Zaporez" 

81,42 7.163,00 € 7.163,00 € 14.326,00 € 

SOCIEDAD FINANCIERA Y 
MINERA SA 

022-MUB-2022 Museum Cemento Rezola: exposicion temporal. 
Canteras biodiversidad 

81,15 8.329,50 € 8.329,50 € 16.659,00 € 

SOCIEDAD FINANCIERA Y 
MINERA SA 

023-MUB-2022 Museum Cemento Rezola: Ondare Bizia 2022 82,44 15.513,00 € 15.513,00 € 31.026,00 € 



 
 

SOINUENEA  FUNDAZIOA 014-MUB-2022 Soinuenea – Herri Musikaren Txokoa:  Herri-
musikaren erakusleihoa. 

91,45 20.115,00 € 20.115,00 € 40.230,00 € 

SOINUENEA FUNDAZIOA 021-MUB-2022 Soinuenea – Herri Musikaren Txokoa: Soinu 
tresnen eta landa-lanean bildutako funtsen 

katalogazioa 

173,15 21.483,50 € 21.483,50 € 42.967,00 € 

ZERAINGO UDALA 011-MUB-2022 Zerain Paisaia Kulturala: Renovación de la 
exposición permanente de Aizpita 

76,8 11.446,00 € 11.446,00 € 22.892,00 € 

ZERAINGO UDALA 012-MUB-2022 Zerain Paisaia Kulturala: Generar conocimiento 
científico relacionado con la temática de Aizpita. 

Minería de hierro y la forja de hierro. 

74,48 2.728,50 € 2.728,50 € 5.457,00 € 


